Gabinete do Prefeito

São Roque, 11 de setembro de 2023.

Assunto: informações relacionadas à participação do Município de São Roque em Jogos Regio-

nais.

Ref.: Requerimento Nº 110/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean Da Silva (Cabo Jean), bem como aos nobres Vereadores desta Casa

de Leis, resposta ao Requerimento nº 110/2023, conforme as assertivas abaixo:

1. Quanto o Município de São Roque investiu em recursos financeiros, desde o

início da gestão (01/01/2021), na participação de atletas nos Jogos Regionais?

(apresentar a informação para cada edição em que o Município tenha eventualmente

participado).

Resposta. 2021: NÃO OCORRERAM OS JOGOS REGIONAIS DEVIDO À PANDEMIA (COVID)

2022: R$ 11.987,25 (ONZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO

CENTAVOS

No ano em tela, o sistema de realização dos Jogos Regionais (pós-pandemia), foi

alterado, inexistindo alojamentos para atletas, com etapas que aconteceram aos finais

de semana em apenas dias únicos, sem alojamento para os atletas e comissões.

Gabinete do Prefeito

2023: R$ 30.658,44 (TRINTA MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA

E QUATRO CENTAVOS)

No corrente ano, os jogos regionais foram realizados nos moldes de

alojamento, gerando maior demanda de alimentação para os atletas e comissões

técnicas, aumentando os gastos financeiros.

2. Informar, para cada edição dos Jogos Regionais desde 2021, quantos atletas

participaram representando o Município de São Roque em cada modalidade existente.

Resposta. 2021: NÃO OCORRERAM OS JOGOS REGIONAIS DEVIDO À PANDEMIA (COVID)

2022:

Futebol de campo masculino: 22 atletas

Futebol de Campo feminino: 19 atletas

Futsal Feminino: 20 atletas

Futsal Masculino: 14 atletas

Vôlei Masculino: 19 atletas

Vôlei Feminino: 20 atletas

Atletismo: 04 Atletas

Ginástica Rítmica: 06 atletas

Ginástica Artística: 08 atletas

Natação: 19 atletas

Total: 151 (CENTO E CINQUENTA E UM)

2023:

Gabinete do Prefeito

Futebol de campo masculino: 22 atletas

Futebol de campo feminino: 22 atletas

Futsal feminino: 13 atletas

Futsal Masculino: 14atletas

Malha: 06 atletas

Ginástica Rítmica: 06 atletas

Ginástica Artística: 09 atletas

Natação: 18 atletas

Vôlei masculino: 13 atletas

Vôlei Feminino: 13 atletas

Atletismo: 02 atletas

Total: 138 (CENTO E TRINTA E OITO ATLETAS)

Houve uma pequena diferença de atletas entre 2022 e 2023 devido a alguns pais não

autorizarem os filhos permanecerem por tempo ininterrupto em alojamento, devido ao

período de férias, muitas famílias se programaram para viagens e afins.

3. Informar, em relação ao mesmo período e por edição dos Jogos, quantos

atletas representaram o Município de São Roque pertencendo ou residindo em outros

Municípios. (especificar o atleta, modalidade e Município em questão).

Resposta. 2021: NÃO OCORRERAM OS JOGOS REGIONAIS DEVIDO À PANDEMIA (COVID)

2022: FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO:

CRISTIAN SOUZA DE OLIVEIRA – VARGEM GRANDE PAULISTA

FELIPE NERIS DOS SANTOS - MAIRINQUE

Gabinete do Prefeito

LUCAS SOARES DA SILVA - MAIRINQUE

JOÃO VICTOR VALE DA SILVA - ARAÇARIGUAMA

MATEUS ALMEIDA DE OLIVEIRA - MAIRINQUE

PEDRO HENRIQUE FULANETO DE OLIVEIRA - MAIRINQUE

VINÍCIUS ANTÔNIO GUIMARÃES - IBIÚNA

VICTOR HUGO DE JESUS - IBIÚNA

TOTAL: 08

FUTEBOL DE CAMPO FEMININO:

DAFNE VITÓRIA NERES DA SILVA – MAIRINQUE

ADRIELE APARECIDA DE SOUZA SANTOS – ARAÇARIGUAMA

AMANDA DE OLIVEIRA MORAES – SOROCABA

ANA PAULA LEITE DA SILVA – SOROCABA

ARIANE CRISTINA VASSARI – SOROCABA

ARIANE REGINA BONÁDIO SILVA – SOROCABA

ASHILLEY KAUANY PASSOS – SOROCABA

BARBARA ADRIELLE DOS SANTOS – SOROCABA

FLÁVIA CAROLINE SIQUEIRA FRANCO – JUNDIAI

HELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA – SOROCABA

JÉSSICA FERNANDA DE MORAES – SOROCABA

KEULIMAN KETILEN CERQUEIRA RODRIGUES – SOROCABA

LARISSA ALCANTARA PINTO GALIANO – SOROCABA

RAYANE TEIXEIRA PATO – MAIRINQUE

THALIA DA SILVA BATISTA – SOROCABA

VALÉRIA STEFANI DIAS – SOROCABA

Gabinete do Prefeito

TOTAL: 16

FUTSAL FEMININO

BEATRIZ CARDOSO DE SOUSA – SÃO PAULO

BRUNA GALLERA GONÇALVEZ JUNDAÍ

CAROLINE DOS SANTOS SOUZA – JUNDIAÍ

THALIA DA SILVA BATISTA – SOROCABA

TOTAL: 04

FUTSAL MASCULINO

MATHEUS DE SOUZA MORAES SILVA – MAIRINQUE

TOTAL: 01

VÔLEI MASCULINO

ROBSON MONTEIRO CARDOSO – ALUMÍNIO

JORDAN MICHEL CARVALHO DE OLIVEIRA – ALUMÍNIO

RONALDO PEREIRA MARINHO – ALUMÍNIO

EDSON ALEXSANDRO MARTINS SOARES – ALUMÍNIO

CAUE PINHEIRO DE OLIVEIRA – ALUMÍNIO

BRUNO HYAGO ALVES SALDANHA – ALUMÍNIO

JOSIEL SILVA DA PAZ – ALUMÍNIO

ALEXSANDER ALVARES SCUTARI - ALUMÍNIO

JACKSON NAZARIO DOS SANTOS - ALUMÍNIO

JUCELINO DURVAL DA SILVA JUNIOR - ALUMÍNIO

MURILLO VINICIUS DOS SANTOS SILVA – ALUMÍNIO

Gabinete do Prefeito

WESKEY DE SOUZA BARROS - ALUMÍNIO

THEO NOVELLI PERUGINI – ALUMÍNIO

PAULO EDUARDO CARDOSO - ALUMÍNIO

PEDRO JUREMEIRA NETO – ALUMÍNIO

TOTAL: 15

VOLEI FEMININO

DANIELA APARECIDA DUARTE PIOVEZANI – ALUMÍNIO

CAROLINE COMUNALI DIAS – ALUMÍNIO

GIOVANNA RODRIGUES DE OLIVEIRA – ALUMÍNIO

HANNAH JUDITE SANTANA DE LIMA – ALUMÍNIO

JULIA MARTINS DE CAMARGO MOREIRA – ALUMÍNIO

MARIA FERNANDA FALABELLA DE BRITO – ALUMÍNIO

MILENE FRANCO DOS SANTOS – ALUMÍNIO

PATRÍCIA COMUNALI SANTOS – ALUMÍNIO

RAFAELA RINALDI REIS KAULAIF – ALUMÍNIO

GABRIELA RODRIGUES DO NASCIMENTO – ALUMÍNIO

MIKAELA STEFANI QUEIMADO – ALUMÍNIO

PATRÍCIA ELIZANDRA DE SOUZA – ALUMÍNIO

VITÓRIA REGINA MOURA – ALUMÍNIO

ANA RÚBIA GONÇALVES SILVA – ALUMÍNIO

YASMIM PATRIOTA DE LIMA ANDRADE – ALUMÍNIO

LETÍCIA DOMINGUES NUNES – ALUMÍNIO

DANIELLI CARDOSO DE MELLO – ALUMÍNIO

Gabinete do Prefeito

GABRIELA DA SILVA SANTOS – ALUMÍNIO

TOTAL: 18

GINÁSTICA RÍTMICA

CINTIA RODRIGUES SOARES – ARAÇARIGUAMA

RAISSA CAMPOS LOPES – ARAÇARIGUAMA

TOTAL: 02

GINÁSTICA ARTÍSTICA

KAIKY GUILHERME DOS SANTOS BIANCO – MAIRINQUE

EMANUELLY DOS SANTOS PORTELA – MAIRINQUE

JULIA HARUMI NAKAZAWA – MAIRINQUE

TOTAL: 03

NATAÇÃO

GIOVANA TEIXEIRA FERNANDES – SOROCABA

ANA BEATRIZ QUESADA ROMERO – CAMPINAS

SOFIA PENTERICHE MARQUES – VARGEM GRANDE PAULISTA

BIANCA DELFINE SANTOS – SOROCABA

CARISTHON DE AZEVEDO JUNIOR – ARAÇARIGUAMA

CAIO BRANDÃO BATISTA DE AZEVEDO – ARAÇARIGUAMA

GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA – MAIRINQUE

ALAN CAVALCANTI LÁZARO JÚNIOR – MAIRINQUE

KAIUQUE IDÍLIO BARREIRO DA SILVA – SOROCABA

TOTAL: 09

TOTAL GERAL: 75

Gabinete do Prefeito

49,67% dos atletas que representaram o município nos Jogos Regionais no ano

de 2022 são oriundos de outros municípios, uma vez que, devido a pandemia, os jogos

foram realizados de maneira diferenciada, não permitindo tempo hábil para seletivas e

a identificação de atletas do município. Vale frisar que algumas modalidades não

possuíam atletas que demonstraram interesse em participar dos jogos, sendo aberto a

oportunidade de Equipes de alto-rendimento representarem o município com atletas de

São Roque ou de outros municípios, selecionados pelos seus dirigentes.

2023: FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO

LUIS GUSTAVO DA SILVA CONCEIÇÃO – SOROCABA

JOÃO VITOR MENDES DA CRUZ – IBIÚNA

JORDAN STUERTY DE OLIVIERA – VARGEM GRANDE PAULISTA

TOTAL: 03

FUTEBOL DE CAMPO FEMININO

DAFNE VITÓRIA NERES DA SILVA – MAIRINQUE

JÉSSICA GIOVANA DOS SANTOS CRUZ – MAIRINQUE

AMANDA CAROLINE CAMARGO – ITUPEVA

HELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA – ITU

HYORANA CRISTINA VIEIRA PINTO – CONCHAS

ISABELLA SOARES DOS SANTOS – CARAPICUIBA

JAMILLY SILVIA DA SILVA COSTA – ALUMÍNIO

JÉSSICA FERNANDA DE MORAES – VOTORANTIM

KETLIN POLIANA MAGALHÃES DE SOUZA – SÃO PAULO

Gabinete do Prefeito

KEULIMAN KETILEN CERQUEIRA RODRIGUES – SOROCABA

LIRYAM MAYRA TROVILHO CAMPO – VÁRZEA PAULISTA

LIVEA DE ARAUJO SILVA – ITU

LUANA PINTO ARAUJO – VÁRZEA PAULISTA

MILENE DE SOUZA SILVA – JANDIRA

RENATA CAROLINA DE OLIVEIRA FERRAZ – ITU

THALITA EMANUELE ALVES ROCHA – BARUERI

VALÉRIA STEFANI DIAS – ITAPETININGA

VITÓRIA MECHELEN NASCIMENTO FERREIRA – ITAPEVI

TOTAL: 18

FUTSAL FEMININO

JÉSSICA GIOVANA DOS SANTOS CRUZ – MAIRINQUE

MARIA VITÓRIA DOS REIS SILVA – SOROCABA

RAYANE TEIXEIRA PATO – MAIRINQUE

SABRINA ALMEIDA – BARUERI

TOTAL: 04

FUTSAL MASCULINO

CLEBER DE ANDRADE PEREIRA – ARAÇARIGUAMA

GABRIEL FELIPE DUARTE KAAM – MAIRINQUE

HIAN APARECIDO DE AZEVEDO SALLES – ARAÇARIGUAMA

PATRICK SAMUEL DA CRUZ SILVA – IBIÚNA

RYAN RICARDO GONZALES ROSA – ITAPEVI

TOTAL: 05

Gabinete do Prefeito

GINÁSTICA RÍTMICA

ITAUANA C DOS SANTOS VIEIRA – ARAÇARIGUAMA

RAISSA CAMPOS LOPES – ARAÇARIGUAMA

TOTAL: 02

GINÁSTICA ARTÍSTICA

PEDRO JORGE DOS SANTOS VIEIRA – MAIRINQUE

KAIKY GUILHERME DOS SANTOS BIANCO – MAIRINQUE

TOTAL: 02

VÔLEI FEMININO

LARA HERNANDES DIAS – ARAÇARIGUAMA

TOTAL: 01

VÔLEI MASCULINO

ARTHUR LEANDRO ALVES – MAIRINQUE

VINICIUS MATEUS DA SILVA – MAIRINQUE

TOTAL: 02

NATAÇÃO

GIOVANA TEIXEIRA FERNANDES – SOROCABA

EMANUELE KALAZANS DOS REIS – ALUMÍNIO

SOPHIA PENTERICHE MARQUES – VARGEM GRANDE PAULISTA

BIANCA DELFINI SANTOS – MAIRINQUE

Gabinete do Prefeito

ISABELA MARCONI NASCIMENTO – MAIRINQUE

CARISTHON DE AZEVEDO JUNIOR – ARAÇARIGUAMA

KAYKE IDÍLIO BARREIRO DA SILVA – SOROCABA

MURILO BARBOSA SANTOS – MAIRINQUE

TOTAL: 08

TOTAL GERAL: 45

Com a implantação de escolinhas esportivas e a retomada das modalidades,

nota-se 32,60% de atletas oriundos de outras cidades que representaram o município

nos Jogos Regionais de 2023, quantidade menor se comparada ao ano anterior.

4. Informar, em relação ao mesmo período e por edição dos Jogos, quantas

medalhas e em quais modalidades foram conquistadas pelo Município de São Roque.

Resposta: 2021: Não ocorreram os jogos regionais devido à pandemia (covid).

2022:

GINÁSTICA RÍTMICA: MEDALHA DE PRATA – 5 MEDALHAS

GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINO: MEDALHA DE OURO – 25 MEDALHAS

GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMINO: MEDALHA DE BRONZE – 1 MEDALHA

NATAÇÃO: PRATA – 37 MEDALHAS

2023:

GINÁSTICA RÍTMICA FEMININA: MEDALHA DE OURO – 7 MEDALHAS

GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINO: MEDALHA DE OURO – 4 MEDALHAS

GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMINO: MEDALHA DE BRONZE – 1 MEDALHA

NATAÇÃO: MEDALHA DE BRONZE – 15 MEDALHAS

Gabinete do Prefeito

5. Informar, em relação ao mesmo período e por edição dos Jogos, a

classificação final do Município de São Roque nas competições.

Resposta:

2021: NÃO OCORRERAM OS JOGOS REGIONAIS DEVIDO À PANDEMIA (COVID)

2022: 9ª COLOCAÇÃO

2023: 14ª COLOCAÇÃO

6. Informar em que anos, desde a criação dos Jogos Regionais, nosso Município

sediou a competição.

Resposta: ANOS 2000, 2007 E 2009.

Sendo o que nos cumpria informar, por este Ofício, a fim de esclarecer os

Vereadores e trazer transparência quanto ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e

distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Gabinete do Prefeito

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque